
Uzdevumi darba aizsardzībā 

 

223-2014 - 14.uzdevums 

 
 

Praktiskais uzdevums. Nelaimes gadījumu darbā izmaksu aprēķināšana 

 

Mērķis – pilnveidot izpratni par darbā notikušo nelaimes gadījumu izmaksām, kas 

rodas darba devējam. 

 

Mācību organizācijas forma – grupu darbs, pāru darbs, individuāls darbs, izmantojot 

internetā bāzētu rīku „Kalkulatoru nelaimes gadījumu darbā izmaksu aprēķināšanai”. 

 

Uzdevuma veikšana – izmantojot nelaimes gadījumu aprakstus un internetā bāzētu 

rīku „Kalkulators nelaimes gadījumu darbā izmaksu aprēķināšanai”, izglītojamie veic 

izmaksu aprēķinu. Kalkulators ir pieejams mājas lapā: 

http://stradavesels.lv/kalkulators/. Pēc aprēķinu veikšanas izglītojamie salīdzina 

iegūtos izmaksu rezultātus, kas radušies atšķirīgos nelaimes gadījuma scenārijos, un 

pārrunā atšķirību cēloņus. Papildus pedagogs veido diskusiju par izmaksu daļām. 

Nelaimes gadījumu aprakstus pedagogs var veidot pats, tos var veidot arī pats 

izglītojamais. Ja darbs tiek organizēts grupās, tad aprēķinu veikšanu var kombinēt ar 

nelaimes gadījumu aprakstu veidošanu – katra grupa izveido savu nelaimes gadījuma 

aprakstu, tad grupas apmainās ar aprakstiem un aprēķinus veic atbilstoši saņemtajam 

aprakstam. Nelaimes gadījumu aprakstus var izvēlēties arī no nelaimes gadījumu 

kartēm, kas pieejamas Valsts darba inspekcijas mājas lapā 

(http://www.vdi.gov.lv/lv/darba-aizsardziba/nelaimes-gadijumu-karte/).   

 

Iespējas uzdevumus kombinēt ar šādiem praktiskajiem uzdevumiem: nekombinē. 

 

PAREIZĀS ATBILDES 
Nav. 

 

Šis materiāls ir sagatavots ar Valsts Sociālās apdrošināšanas aģentūras atbalstu kā 

daļa no Darba aizsardzības preventīvo pasākumu plāna. 

 

Materiālu sagatavoja: Rīgas Stradiņa universitātes Darba drošības un vides veselības 

institūts, 2014. Bezmaksas izdevums. 

 

http://stradavesels.lv/kalkulators/
http://www.vdi.gov.lv/lv/darba-aizsardziba/nelaimes-gadijumu-karte/

